新緑のように、まぶしい 540 人へ！
校長 佐々野 俊弥

築山の上から眺めると、校舎をバックに泳ぐ「こいのぼり」やまわりの新緑がまぶしく見え、いきいき

した気持ちにしてくれます。

平成３０年度がスタートして早１ヶ月。始業式や入学式など、学年始めの大きな行事も無事に終わりま

した。１年生の給食も始まり、新しい学年での学校生活が本格化してまいりました。保護者、地域の皆様

には日頃より本校教育にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

４月２４日からの家庭訪問では、短時間ながらお子様について担任と意見交換・情報交換していただけ

たと思います。ありがとうございます。なお、学校の情報は、この学校だよりや学校ホームページで子ど

もたちの活動の様子などを発信してまいります。学校ホームページについ

ては、「立花西小」で検索していただけるとすぐに見つかります。更新は

不定期ですが、ぜひ、ご覧ください。

さて、５月２４日（木）２５日（金）６年生７６人が奈良県・三重県鈴鹿方面に修学旅行に出かけます。

世界遺産を見学して、お互いに学び合えるか。班別行動を協力し合いしっかりやりきれるか。立花西小学

校最高学年として集団行動のルールを守り、よかった！をたくさんつくれるよう、今から、学校の中でも

学年で協力し合えるようにしてください。なかよし学級で、1 年生に集団遊びや、給食指導をいきいきし

た顔で教えることのできる素晴らしい 6 年生です。修学旅行、期待しています。2 年・4 年も 5 月 1 日に、

1 年・3 年も 5 月 2 日に春の遠足があります。協力し合いましょう。(5 年生は、7 月に自然学校です)

～1 学期の生活目標～『元気よく あいさつをしよう！』
朝、校長先生は、朝の見守り隊の方や、係の先生と一緒に東門、西門に一週間ごとに立っています。

みんなとあいさつをすることを楽しみにしています。

朝のあいさつでその日が明るく過ごせます。どんなあ

いさつがよいでしょうか。（左の写真は生活委員のあいさつ運動）

「あ」・・明るく 「い」・・いつも笑顔で

「さ」・・相手より先に 「つ」・・常に目を見て

あいさつをすると相手も自分も明るくなります。そし

て、笑顔で、自分から、目を見てがポイントです。朝、

明るいスタートをすると、その日一日が楽しくなります。明るい立西にしていきましょう。 そして、

『ちょっとボランティア(「ちょボラ」)＜旧さわやかボランティア＞』
を募集します。少しでもたくさんの人に、ちょっとでも誰かの役に立って

もらいたいと思い「ちょボラ」です。詳しくは、5 月の朝礼で話をします。

最後に、保護者の方へ・・・GW がはじまります。各ご家庭でいろいろと計画を立てられていると思

います。是非、子ども達とたくさんの話を聴く、話をする時を、過ごされますことを願っております。

【１年生 初めての給食「いただきます！」 6 年生にも教えてもらったよ】

立西学校だより ５月号
尼崎市立立花西小学校

平成３０年５月１日発行

URL: http://www.ama-net.ed.jp/school/E25/

【５月行事予定表】

日
曜

日
学校行事 ＰＴＡ行事

１ 火 春の遠足（２・４年） 視力検査（５年）

２ 水
春の遠足（１・３年） 体力テスト（５・６年）

内科検診（４年）

３ 木 憲法記念日

４ 金 みどりの日

５ 土 こどもの日

６ 日

７ 月 委員会活動 視力検査（１年）

８ 火 一年生を迎える会 集団下校訓練 PTA 理事会

９ 水 耳鼻科検診（２・４年）

１０ 木 聴力検査（５年）

１１ 金 尿検査２回目 内科検診（１年・３年１組） 放課後パトロール（中河原公園大蔵公園・旧 4,5 年）

１２ 土 放課後パトロール（大井戸公園鳥場公園・旧 4,5 年）

１３ 日

１４ 月 朝会 心電図検査（１年・４年） 登校パトロール（旧１－４）

１５ 火 内科検診（６年・３年２組）

１６ 水 眼科検診（１・３・５年）

１７ 木 視力検査（６年） 下校パトロール

１８ 金 学校公開 PTA 総会 自然学校説明会（５年）

１９ 土

２０ 日

２１ 月 クラブ活動 視力検査（４年）

２２ 火 集会 視力検査（２年）

２３ 水 聴力検査（３年）

２４ 木 修学旅行（６年 奈良・鈴鹿方面）

２５ 金 １年給食試食会（11:30～13:00）

２６ 土

２７ 日

２８ 月 色覚検査（４年希望者）

２９ 火 避難訓練 内科検診（２年）尿検査予備日

３０ 水 お話配達 眼科検診（２年・４年・６年）

３１ 木 歯科検診（３年）

【６月の予定】

２日（土）立西まつり ４日（月）代休日 ２５日（月）から 水泳指導開始

春の遠足・社会見学
２・４年は１日（火）、１年・３年は２日（水）に春の遠足に行きます。みんなが心待ちにしている行事の一

つです。良いお天気になるといいですね。

学校公開及びＰＴＡ総会
１８日(金)に学校公開を行います。１０：３０からはＰＴＡ総会を行いますので、時間になりましたら、

体育館へお集まりください。

修学旅行
６年生は、２４日（木）・２５日（金）に、奈良・鈴鹿方面に修学旅行に行きます。

法隆寺や東大寺を巡って歴史の勉強をするとともに、鈴鹿サーキットで小学校生活最高の

思い出をたくさん作ってきてほしいと思います。

お話配達
図書委員会の児童(４・５・６年生の児童)が、１・２・３年生の教室を回って、本の読み聞かせをします。

【行き先】１年生…西武庫公園(雨天延期２５日) ３年生…鶴見緑地(雨天決行)

２年生…須磨海浜水族園(雨天決行) ４年生…尼崎浄水場(雨天決行)